
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO que embora a dedicação da Comissão designada, o pro-
cesso não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção; e
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, a comissão composta pelos servidores Camila Farinha 
Velasco dos Santos Cavalcante, identidade funcional nº 5902999/2 (pre-
sidente); Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, identidade funcional nº 
54183008/2 (membro titular), Edson Guilherme Lamarão Correa, identi-
dade funcional nº 3082962/1 (membro titular); Guiomarlene Lopes Cas-
tro, identidade funcional nº 353132/1 (membro suplente) e Gabriela Rosa, 
identidade funcional nº 54197038/4 (membro suplente), em face do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar de I. de M. C., Auxiliar de Administração, 
identidade funcional nº 3152731/1.
II- O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias, a con-
tar da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado por igual período.
III- CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante até a pre-
sente data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 951730

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 381/2023-PGE.G., 16 DE JUNHO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Ligia de Barros Pontes Sefer, Id. Fun-
cional nº 5896490/1, para responder pela Coordenação da Procuradoria 
Consultiva, por motivo de férias da titular, Carla Nazaré Jorge Melém Sou-
za, Id. Funcional nº 5707544/2, no período de 26.06 a 10.07.2023.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 951849

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 126/2023-PGE.G., DE 26.02.2023, 
PROTOCOLO 909062, PUBLICADA NO DOE Nº 35.306, 

DE 01.03.2023.
Onde se lê:

Rafael Souza da Costa 5904817/3 2022/2023 03.04 a 02.05.2023

Leia-se:

Rafael Souza da Costa 5904817/3 2022/2023 02.04 a 01.05.2023

Protocolo: 951897

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 382/2023-PGE.G. BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/642873;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias 
ao servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Analista de Procuradoria, 
identidade funcional nº 55587574/2 e Eder Lima dos Santos, Assessor, 
identidade funcional nº 5892315/2, para realizar visita técnica na Setorial 
de Brasília, com vistas a avaliar o patrimônio, como também realizar ma-
nutenção nos equipamentos, no período de 21.06 a 23.06.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora Adjunta do Estado

Protocolo: 951939
PORTARIA Nº 387/2023-PGE.G. BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2023.

A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/676573;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
servidor Antonio Paulo Moraes das Chagas, Procurador do Estado, identida-
de funcional nº 5402808/1, para participar do XXXVI Congresso Brasileiro 
de Direito Tributário, no período de 21.06 a 24.06.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado, em exercício

Protocolo: 951982

PORTARIA Nº 388/2023-PGE.G. BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/676476;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
servidor Luis Felipe Knaip do Amaral, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5930958/1, para participar do XXXVI Congresso Brasileiro de 
Direito Tributário, no período de 21.06 a 24.06.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado, em exercício

Protocolo: 951990
PORTARIA Nº 384/2023-PGE.G. BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2023.

A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/676612;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias à 
servidora Bianca Ormanes da Cunha, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 5896368/1, para participar do XXXVI Congresso Brasileiro de 
Direito Tributário, no período de 21.06 a 24.06.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 951957
PORTARIA Nº 383/2023-PGE.G. BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2023.

A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/676518;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
servidor Gustavo Vaz Salgado, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5819970/1, para participar do XXXVI Congresso Brasileiro de Direito 
Tributário, no período de 21.06 a 24.06.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 951962
PORTARIA Nº 385/2023-PGE.G. BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2023.

A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/676440;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias 
à servidora Cristina Magrin Madalena, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 54196753/3, para participar do XXXVI Congresso Brasileiro de 
Direito Tributário, no período de 21.06 a 24.06.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado, em exercício

Protocolo: 951970
PORTARIA Nº 386/2023-PGE.G. BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2023.

A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/676671;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
servidor Rodrigo Baia Nogueira, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5903084/2, para participar do XXXVI Congresso Brasileiro de Direito 
Tributário, no período de 21.06 a 24.06.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado, em exercício

Protocolo: 951976
..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE Nº 35.407, de 22 de maio de 2023, referente 
a PORTARIA N° 118/2023-NAC/SEAC de 19 de maio de 2023,
ONDE SE LÊ:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Cametá,
LEIA-SE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Parauapebas,

Protocolo: 952243


